岳城管字〔2019〕33号A类 同意公开
对岳阳市政协八届三次会议第238号提案的

答      复

赵奇志等委员：

你们提出的《关于对城区路面窨井盖实行“三统一”管理的建议》收悉。现答复如下：

城区路面窨井盖是城市基础设施的重要组成部分，为加强对窨井盖的管理，我局主要做了以下工作：

一、开展窨井盖情况普查

安排专人于2019年4月15日至5月15日，对我局市政维护范围内桥梁、涵洞、道路上的窨井盖进行了全方位的普查。普查发现存在5个问题：一是部分窨井盖标识不清，无法分清权属；二是部分窨井盖标准不统一，材质各异，损坏后无替代产品可供及时修复；三是部分窨井盖无防坠落设施，部分窨井盖防坠落设施因年久而失效；四是大部分窨井盖与井壁连接不严密，车辆通过时噪音较大；五是大部分窨井盖与路面连接处不平，已超出规范要求。

二、拟定窨井盖地方标准

根据上述普查结果，结合国家有关技术标准[GB/T23858—2009] ，我局拟定了窨井盖地方标准，以便各有关单位规范执行。

1.人行道上的窨井盖
所有窨井盖采用不锈钢隐形窨井盖；窨井盖尺寸统一为800*800cm方形井；窨井盖编号参照路灯杆编号标准，注明产权单位名称、道路名称、窨井盖编号、联系电话等信息，电力、燃气、排水管网窨井盖采用红底黑字，自来水窨井盖采用蓝底字。

2.行车道上的窨井盖

所有窨井盖采用铸铁防沉降窨井盖；窨井盖尺寸统一为800*800cm圆形井；窨井盖编号参照人行道上的窨井盖编号标准执行；各类窨井盖尽可能安装在人行道上。

三、维修更换破损窨井盖
经调查，2017年2月至2019年1月，我市城区发生了多起因窨井盖破损引起的意外事故，如云梦路客车车速过快将窨井盖带入车底，导致车辆失控，造成车辆损坏及车上部分人员受伤；青年中路电信窨井盖损坏上翻，导致通过的电动车侧翻，造成车辆损坏及驾驶人轻伤。为此，我局安排专人每天进行巡查，及时维修和更换我局维护范围的窨井盖，对不属于我局维护范围的问题窨井盖第一时间通知权属单位处理。

四、逐步推广“五防”窨井盖
“五防”窨井盖为新型复合材料制成的“防盗、防噪音、防破损、防沉降、防坠落”窨井盖，其广泛运用将极大提升道路行车及行人通行的安全性、舒适性，但因其成本较高全面推广存在困难。2018年，在市财政的支持下，我局将城区南湖大道、求索路、邕园路、金鹗路、南湖游路和金凤桥路6条主干道路的窨井盖更换为“五防”窨井盖，取得了明显的效果。今年，我局又多方筹措资金对青年路、德胜路等路段的部分窨井盖进行更换，目前已更换60套。

感谢你们对城市管理工作的关心和支持。

岳阳市城市管理和综合执法局

 2019年6月21日

承办负责人：张建辉

承办人及联系电话：李玲  0730-8222616